Протокол

                заседания инвестиционного совета Администрации Троицкого района

            с.Троицкое

07.10. 2016 г.

Присутствовали:

	Долгова Т. П.
	- заместитель главы Администрации по экономике, начальник Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района, заместитель председателя совета

	Баркова Л. Ю.

	- заведующий сектором по экономике, работе с предпринимателями и организации работы информационно-консультационного центра Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района - секретарь совета

	Члены совета:

	Шаров В. М.
	- заместитель главы Администрации Троицкого района по социальным вопросам

	Некрасова О. Е.
	- заместитель начальника Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района

	Волченков Ю. М.
	- начальник Управления по агропромышленному комплексу Администрации Троицкого района

	Михайлова С. В.
	- начальник Управления по архитектуре, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту  Администрации Троицкого района

	Камчатный Н.В
	- начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Управления по архитектуре, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту  Администрации Троицкого района

	Калягина Д. В.
	- и.о. заведующего сектором по муниципальному заказу, экономическому сопровождению и анализу реализации федеральных, краевых и муниципальных целевых программ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района, -

	Иванова С. А.
	- начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсам Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации Троицкого района

	Сапрыгин В. Н.
	- председатель постоянной комиссии районного Совета депутатов по вопросам собственности, природопользования, земельных отношений, и агропромышленного комплекса (по согласованию)

	Жуков А.В.
	- председатель Общественного совета по развитию предпринимательства при главе Администрации Троицкого района

Повестка дня:

1. Отчет об актуализации инвестиционного паспорта муниципального образования Троицкий район Алтайского края.

2. Рассмотрение вопроса о формировании реестра свободных земельных участков с целью размещения на них объектов инвестиционной деятельности.
3. Об исполнении муниципального инвестиционного Стандарта на территории муниципального образования Троицкий район Алтайского края по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в 1 полугодии 2016 года.

4. О реализации внебюджетных инвестиционных проектов на территории муниципального образования Троицкий район Алтайского края.

1. По первому вопросу выступила заместитель главы Администрации Троицкого района по экономике, начальник управления по экономическому развитию и имущественным отношениям, инвестиционный уполномоченный в Администрации Троицкого района – Т.П. Долгова. Долгова Т.П, рассказала о том, инвестиционный паспорт муниципального образования Троицкий район Алтайского края играет важную роль в формировании благоприятной инвестиционной среды и является источником необходимой информации для инвестора, который заинтересован в особенностях деловой среды муниципального образования. Инвестиционный паспорт представляет собой аналитическую базу для формирования у потенциального инвестора правильного представления об инвестиционной привлекательности муниципального образования, в который он намерен вкладывать денежные средства. Качество и корректность составления данного документа влияет на формирование окончательного решения инвестора о целесообразности вложения денег, поэтому в инвестиционном паспорте необходимо указывать все сильные и слабые стороны, каждой отрасли в динамике. Для того, чтобы инвестиционный паспорт не терял своей актуальности проводится ежегодно его актуализация. В 2016 году инвестиционный паспорт был своевременно актуализирован и размещен на официальном сайте Администрации района.
2. По второму вопросу выступила заместитель главы Администрации Троицкого района по экономике, начальник Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям, инвестиционный уполномоченный в Администрации Троицкого района - Долгова Т.П., она рассказала о том, что Администрацией Троицкого района сформирован реестр производственных площадок, земельных участков, с целью размещения на них объектов инвестиционной деятельности. В реестре приведена информация о местоположении участка, его размерах, рельефе, наличие инфраструктуры, указана категория земельного участка, требуется ли перевод земельного участка в другую категорию, приведены координаты контактного лица. Управлением по экономическому развитию и имущественными отношениями проводится ежеквартальный мониторинг производственных площадок и имеющихся земельных участков. Обновленный реестр ежеквартально публикуется на официальном сайте Администрации района в разделе «Инвестиции». В отчетном периоде в реестр были дополнительно внесены 19 земельных участков.
3. По третьему вопросу выступила заместитель главы Администрации Троицкого района по экономике, начальник Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям, инвестиционный уполномоченный в Администрации Троицкого района - Долгова Т.П., она рассказала о том, что в 1 полугодии 2016 года Администрацией района была продолжена работа по исполнению инвестиционного стандарта, были разработаны и утверждены:

«План работы инвестиционного уполномоченного по привлечению инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в экономику муниципального образования Троицкий район Алтайского края на 2016 год»;

«План мероприятий по улучшению инвестиционного климата и привлечению инвестиций в Троицком районе на 2016 – 202 годы»;

внесены изменения в состав инвестиционного Совета.

Утвержден и размещен на сайте Администрации района план заседаний инвестиционного Совета. Ежеквартально актуализируется и размещается на сайте информация об инвестиционной активности муниципального образования.

Актуализированы и размещены на сайте Администрации Троицкого района:

«База инвестиционных проектов на 2016 год»

«База инвестиционных предложений на 2016 год»;

«План создания объектов инфраструктуры на 2016 год»;
Информация об инвестиционноной привлекательности Троицкого района;
Актуализирован инвестиционный паспорт района.

На постоянной основе проводится мониторинг свободных инвестиционных площадок, реализуемых и планируемых к осуществлению инвестиционных проектов. Актуализированная информация размещается на официальном сайте Администрации района.

Подготовлен отчет о достижении целевых показателей эффективности и результативности выполнении плана мероприятий по улучшению инвестиционного климата за 2015 год. Отчет размещен на официальном сайте Администрации района.

Актуализированная информация о наличии свободных инвестиционных площадок, размещается на официальном сайте Администрации района. Кроме того сведения, об имеющихся свободных инвестиционных площадках, и данные, о реализованных и находящихся в стадии реализации инвестиционных проектах, размещены в информационной системе «Регистр инвестиционных проектов и площадок» «Банка данных социально – экономического развития Алтайского края». Внедрены все 11 пунктов стандарта деятельности по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в районе.
4. По четвертому вопросу выступила заместитель главы Администрации Троицкого района по экономике, начальник Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям, инвестиционный уполномоченный в Администрации Троицкого района - Долгова Т.П. – «В 2016 на территории районам были запланированы к реализации четыре инвестиционных проекта, это: - строительство генетического центра «Корова и теленок» на 2400 голов» и строительство «Производственной базы в 18701 м от ориентира по направлению на северо – запад от ориентира (п. Беловский, Алтайский край, Троицкий район; в границах мо Беловский сельсовет Троицкого района Алтайского края), инициатор проектов ООО «АПО «Казачья станица». Стоимость реализации проектов 187 млн. рублей. В первом полугодии текущего года по объекту «Строительство генетического центра «Корова и теленок» оформлен договор субаренды земельного участка, получен градостроительный план земельного участка, разрабатывается проектно – сметная документация на строительство объекта. По объекту «Строительство производственной базы» в отчетном периоде получены разрешения на ввод в эксплуатацию построенных: холодного гаража для хранения сельхозтехники, склада фуража № 3 и склада фуража № 2.

ООО «Троицкий маслосыродел» в отчетном периоде разрабатывалась проектно – сметная документация на строительство цеха приемки молока, общая стоимость реализации проекта 260 млн. рублей, строительство цеха будет осуществляться в 2016 году.

ИП главой КФХ «Поваров Е.Ю.» запланирована реконструкция телятника холодного содержания телят на 200 голов, срок реализации проекта 2016 – 2017 годы. Стоимость работ 1 млн. рублей, в 2016 году планируется выполнить работ на сумму 0,5 млн. рублей. В отчетном периоде работы по реконструкции не проводились.

Индивидуальным предпринимателем, главой КФХ Каротинской Н.В. в 2016 году запланировано начать работы по реконструкции коровника молочного направления на 100 голов, стоимость проекта составляет 500 тыс. рублей, запланировано освоить в 2016 году – 250 тыс. рублей, в 2017 году – 250 тыс. рублей. В первом полугодии этого года работы на объекте не проводились.
Решили:

1. Принять к сведению отчет об актуализации инвестиционного паспорта муниципального образования Троицкий район Алтайского края..

2. Принять к сведению информацию о формировании реестра свободных земельных участков с целью размещения на них объектов инвестиционной деятельности.

3. Принять к сведению информацию об исполнении муниципального инвестиционного Стандарта на территории муниципального образования Троицкий район Алтайского края по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в 1 полугодии 2016 года.

4. Принять к сведению информацию о реализации внебюджетных инвестиционных проектов на территории муниципального образования Троицкий район Алтайского края.

Заместитель председателя совета

Т.П. Долгова

Секретарь совета

Л.Ю. Баркова